<sup>20)</sup> S. *Debio Hartwich* S. 11.

<sup>21)</sup> Urkunde Konrad's, St. No. 3487: Dedit . . . archiepiscopus Fridericus . . . Hartwico seorsum a matre sua XL libras absolutorum denariorum . . . (ut) omni tempore vite suae . . . fruatur, nisi forte in episcopum ordinatus fuerit . . . Concessit etiam tam ipsi quam matri suae curtem Wesele et curtem Jugenheim . . . exceptis ministerialium et omnium fidelium suorum beneficiis . . . Preterea eidem Hartwico centum libras in beneficium dare promisit non absolute possessionis, sed quas homines archiepiscopi, qui non sunt de ministerialium suorum numero, ab ipso tenent, ipsis absque herede vita decedentibus, ita videlicet, ut in hoc centum librarum beneficio suscipiat cum eo et succedat ei tamquam legitimus heres Adelbertus filius Friderici palatini comitis . . . Super hec omnia CCCC marcas argenti dedit dominus archiepiscopus predicto Hartwico et matri eius. — In St. No. 3489 wird ausdrücklich bemerkt, daß Hartwich die reditus 40 librarum de mensa sua unter der Bedingung empfinde, ut non beneficiali iure teneat. Ebenso wird bei der Ueberweisung

Dem Bisthum Havelberg schenkten Hartwich und Richardis die Kirche von Jerichow, die Dörfer Groß- und Klein-Wulkow und Nitzschendorf, damit in Jerichow ein Prämonstratenserkloster angelegt würde. Diejem Orden gehörte der Bischof Anselm selbst an, der darum die Gabe mit besonderer Dankbarkeit entgegennahm. Von diesem Kloster aus nahm später die Bekehrung der Slaven unter Anselm's Förderung nicht geringen Aufschwung<sup>21)</sup>.

So gewann sich Hartwich eine bedeutende Partei unter den Theilnehmern am Fürstentag zu Magdeburg.

Gegen Weihnachten erfolgte die Entscheidung des Gerichts. Den Wünschen Hartwich's entsprechend wurden ihm die Grafschaften seines Bruders überwiesen, und Friedrich von Sommerschenburg als sein Gehülfe mit der Wahrnehmung der Gerichtsbarkeit betraut<sup>22)</sup>.

Jene Schenkungen und Verträge Hartwich's mit dem Erzbischof von Magdeburg empfingen noch dadurch eine stärkere Verbindlichkeit, daß sie nochmals in aller Form vor dem König und den Fürsten

von Wesel und Jagenheim hinzugesetzt: *ut non ex iure beneficii eadem curtes teneant, sed reductibus earum ad usus suos, quoadusque vixerint, filius post matrem seu mater post filium . . . possideant.* — Ueber den Erwerb für das Erzbisthum im Allgemeinen sagen die *Ann. Magdebg. (M. G. S. XVI, 187) 1145: In eadem nativitate Domini (1144) Fridericus Magdeburgensis archiepiscopus magnam partem de allodiis domini Hartwici et matris eius Richardis, datis beneficiis, data copiosa pecunia, in proprietatem Magdeburgensis ecclesiae contrahens, magnum et gloriosum memoriale nominis sui posteris reliquit.*